
Nº 15, quinta-feira, 22 de janeiro de 201522 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015012200022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 23 - NOMEAR, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei n°
8.112, de 11.12.90, EDUARDO CAVALCANTI BASTOS, habilitado
em concurso público de provas e títulos, homologado em 03/07/2014,
para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Assistente
A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no
Centro Multidisciplinar de Santa Maria da Vitória desta Universidade,
em vaga de código n° 0927347.

No- 24 - NOMEAR, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei n°
8.112, de 11.12.90, CÍCERO FELIX DE SOUSA, habilitado em con-
curso público de provas e títulos, homologado em 03/07/2014, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Assistente A, Nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Centro Mul-
tidisciplinar de Santa Maria da Vitória desta Universidade, em vaga
de código n° 0927349.

IRACEMA SANTOS VELOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.935, publicada no Diário Oficial da União
nº 167, de 1º de setembro de 2014, página 42, onde se lê: "Buenos
Aires, Argentina,"; leia-se: "Cairns, Austrália"

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 282 - Declarar a vacância, a partir de 06 de Janeiro de 2015, do
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível II, Padrão 2,
ocupado por DANIELA MARIA MARINHO DE ALBUQUERQUE,
Matrícula SIAPE nº 1894913, lotado(a) no(a) Diretoria de Desen-
volvimento de Pessoal, em virtude de posse em outro cargo ina-
cumulável, na forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.
Código da vaga nº 699253. (Processo nº 23076.002492/2015-84)

No- 283 - I - Exonerar, a pedido, a partir de 22 de Dezembro de 2014,
MARINALVA SANTOS E SENA, Matrícula SIAPE nº 1134588, do
Cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, Nível II, Padrão 11,
lotado(a) no(a) Hospital das Clínicas - Coordenação de Apoio Diag-
nóstico, de acordo com o artigo 34 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro
de 1990. Código da vaga 703566. II - Conseqüentemente considerar
vago o cargo supracitado. (Processo 23076.062118/2014-57)

SILVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

DESPACHOS DO REITOR
Em 20 de janeiro de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país dos seguintes servidores:

BRENO AUGUSTO SOUTO MAIOR FONTES, SIAPE nº
1134469, lotado no Departamento de Sociologia/CFCH, no período
de 29/01/2015 a 06/02/2015, trânsito incluído, para apresentar "tra-
balho no XII CONLAB - Congresso Lusoafrobrasileiro de Ciências
Sociais", em Lisboa-Portugal, ônus para UFPE. (Processo nº
2 3 0 7 6 . 0 6 111 0 / 2 0 1 4 - 7 3 )

MADSON GOIS DINIZ, SIAPE nº 1466237, lotado no Co-
légio de Aplicação/CE, no período de 25/01/2015 a 07/02/2015, trân-
sito incluído, para visita técnica/treinamento projeto "CPLP nas Es-
colas", em Aveiro-Portugal, ônus limitado. (Processo nº
23076.002994/2015-13)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

DESPACHOS DO VICE-REITOR
Em 19 de Janeiro de 2015

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de
abril de 2009, autoriza o afastamento do país dos seguintes ser-
vidores:

ARTUR GOMES DE MORAIS, SIAPE nº 1132499, lotado
no Departamento de Psicologia/CE, no período de 01/03/2015 a
31/08/2015, trânsito incluído, para realizar "Estágio pós-doutoral na
Université Paris Est-Creteil", em Paris-França, ônus limitado. (Pro-
cesso nº 23076.061145/2014-11)

BARTIRA FERRAZ BARBOSA, SIAPE nº 1202337, lotada
no Departamento de História/CFCH, no período de 17/02/2015 a
20/02/2015, trânsito incluído, para realizar "minicurso Construção de
Paz, Direitos Humanos e Cooperação Internacional", em Barcelo-
na/Catalunia-Espanha, ônus limitado. (Processo nº
23076.002420/2015-37)

CLÁUDIO JORGE MOURA DE CASTILHO, SIAPE nº
1175169, lotado no Departamento de Ciências Geográficas/CFCH, no
período de 02/02/2015 a 06/02/2015, trânsito incluído, para realizar
"visita científica na Universidad Autônoma Latinoamericana", em
Medellín-Colômbia, ônus limitado. (Processo nº 23076.052726/2014-
53)

JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS JÚNIOR, SIAPE nº
1524611, lotado no Departamento de Energia Nuclear/CTG, no pe-
ríodo de 08/02/2015 a 14/02/2015, trânsito incluído, para participar
do "XV Workshop on Nuclear Physics and IX International Sym-
posium on Nuclear & Related Techniques", em Havana-Cuba, ônus
para UFPE. (Processo nº 23076.002302/2015-29)

KÁTIA GALEÃO BRANDT, SIAPE nº 3349377, lotada no
Departamento de Materno Infantil/CCS, no período de 17/02/2015 a
22/02/2015, trânsito incluído, para participar do "European Crohn's
and Colitis Organization - ECCo", em Barcelona-Espanha, ônus li-
mitado. (Processo nº 23076.000207/2015-91)

LEONARDO JOSÉ DO NASCIMENTO GUIMARÃES,
SIAPE nº 1413233, lotado no Departamento de Engenharia Ci-
vil/CTG, no período de 21/01/2015 a 28/01/2015, trânsito incluído,
para participar do "Society of Petroleum Engineers-SPE", em Hous-
ton/Texas-EUA, ônus limitado. (Processo nº 23076.002546/2015-10)

NARA OLIVEIRA DE LIMA ROCHA, SIAPE nº 1730941,
lotada no Núcleo de Design/CAA, no período de 01/03/2015 a
29/05/2015, trânsito incluído, para continuar o "doutorado sanduíche
na Universidade de Alberta" (1ª prorrogação), em Alberta-Canadá,
ônus para CAPES. (Processo nº 23076.057248/2013-97)

RUTE ELIZABETE DE SOUZA ROSA BORBA, SIAPE nº
0384660, lotada no Departamento de Métodos e Técnicas do En-
sino/CE, no período de 02/02/2015 a 16/02/2015, trânsito incluído,
para participar do "9th Congress of European Research in Mathe-
matics Education", em Praga-República Tcheca, ônus para CAPES.
(Processo nº 23076.061640/2014-11)

SILVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso da
competência subdelegada pela Portaria Ministerial Nº 404/MEC, de
23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações do Decreto Nº
1.387 de 07/02/95, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País da servidora RAQUEL
SEVERO ALVES NEUBERGER, matrícula SIAPE nº 1718005, lo-
tada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, no Período de
26/01/2015 a 26/10/2015, para realização de Doutorado em Ciências
da Educação na Universidade do Minho, Braga - Portugal, conforme
o Processo nº 23007.022419/2014-61.

AUTORIZAR o afastamento do País do servidor NEILTON
PAIXÃO DE JESUS, matrícula SIAPE nº 1529571, lotado na Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoal desta Universidade, no período de
20/02/2015 a 01/03/2015, para participar do curso IGLU BRASIL
2014 PARA DIRIGENTES UNIVERSITÁRIOS, a ser realizado em
Montreal - Canadá, conforme o Processo nº 23007.008885/2014-34.

AUTORIZAR a retificação da publicação do afastamento do
país do professor FABRICIO LYRIO SANTOS, matrícula SIAPE nº
1551587, publicado no Diário Oficial da União, de 28 de novembro
de 2014, seção 2, página 48

Onde se ler: [...] para realizar Pós-Doutorado na Univer-
sidade Nova de Lisboa - Portugal (Processo nº 23007.018308/2014-
51).

Leia-se: [...] para realizar Pós-Doutorado na Universidade
Nova de Lisboa - Portugal, com ônos para a CAPES (Processo nº
23007.018308/2014-51).

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS 21 DE JANEIRO DE 2015

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições
inerentes ao cargo, considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de
07/02/1995, alterado pelo Decreto no 2.349, de 15/10/1997, e a de-
legação de competência que lhe concede a Portaria no 404-MEC, de
23/04/2009, resolve:

No- 72- Autorizar o afastamento do país de ANA KATHERINE DA
SILVEIRA GONÇALVES DE OLIVEIRA, matrícula no 11 9 9 0 8 0 ,
Professora Associada do Departamento de Toco-Ginecologia - CCS,
para participar do "International Multidisciplinary Congress - Eurogin
2015", na cidade de Sevilha, Espanha, no período de 03.02.2015 a
08.02.2015, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme
processo nº 23077.084762/2014-76.

No- 73- Autorizar o afastamento do país de JANETE LIMA DE
CASTRO, matrícula no 2626690, Professora Adjunta do Departa-
mento de Saúde Coletiva - CCS, para participar da "11th International
Conference on Technology, Knowledge and Society", na cidade de
Berkeley, EUA, no período de 20.02.2015 a 01.03.2015, inclusive
trânsito, com ônus limitado, conforme processo nº
23077.000849/2015-80.

No- 74- Autorizar o afastamento do país de LUIZ AUGUSTO MA-
CHADO MENDES FILHO, matrícula no 2001718, Professor Adjunto
do Departamento de Turismo - CCSA, para apresentar trabalho no
"ENTER 2015 - ETourism: Transforming Mobility", na cidade de
Lugano, Suíça, no período de 02.02.2015 a 07.02.2015, inclusive
trânsito, com ônus para a CAPES, conforme processo nº
23077.002269/2015-27.

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que
consta do processo nº. 23077.086567/2014-81, resolve:

No- 61 - Exonerar BRUNO SANTANA DA SILVA, Professor Ad-
junto, matrícula nº 1976579, do Quadro de Pessoal da Universidade,
da função de Assessor de Ensino, FG-01, do Instituto Metrópole
Digital.

No- 62 - Designar GUSTAVO GIRÃO BARRETO DA SILVA, Pro-
fessor Adjunto, matrícula nº 2140727, do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade, para exercer a função de Assessor de Ensino, FG-01, do
Instituto Metrópole Digital.

MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE MELO XIMENES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA Uni-
versidade Federal do Rio Grande do Norte, usando da atribuição
conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de acordo com o
Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005, resolve:

No- 34 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais a
MANOEL JUSTINO DA SILVA, SERVENTE DE LIMPEZA, Nível
de Classificação A, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento
16 do Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE nº
1149085, lotado(a) no(a) HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONOFRE
LOPES, mantido o valor de 17% de adicional de tempo de serviço, de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA No- 47, DE 20 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
resolve:

Tornar sem efeito, a Portaria nº 1.058, de 17 de dezembro de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 18 de dezembro de
2014, nº 245, seção 2, página 30, na parte que nomeou SANDOEL-
TON SANTANA SILVA COELHO, cargo de Analista de Tecnologia
da Informação, Grupo/Cargo 701062, Nível Superior, Classe E, Ca-
pacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
de acordo com o disposto no §6º, art. 13, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA No- 48, DE 20 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6944, de 21/08/2009, DOU 24/08/2009, no
Decreto nº 7.232/2010, de 19/07/2010, DOU de 20/07/2010, na Por-
taria MPOG/MEC nº 47, de 28/02/2013, DOU de 01/03/2013, na
Portaria MEC nº 327, de 17/04/2013, DOU de 18/04/2013, na Por-
taria MEC nº 566, de 25/06/2013, DOU de 26/06/2013 e na Portaria
MEC n° 324, de 09/04/2014, DOU de 11/04/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, JOÃO FÁGNER DA SILVA
CRUZ, candidato habilitado em Concurso Público-Edital 01/2013,
homologado em 07/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de
08/05/2014, para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação,
Grupo/Cargo 701062, Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão
01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº
1001577.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

DESPACHOS DO VICE-REITOR
Em 19 de janeiro de 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso da
competência subdelegada pela Portaria Ministerial Nº 404/MEC, de
23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações do Decreto Nº
1.387 de 07/02/95, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País da servidora, CARO-
LINE DE JESUS FONSECA SOUZA, matrícula SIAPE nº 1572254,
lotada na Superintendência de Registros Acadêmicos desta Univer-
sidade, no período de 20/02/2015 a 01/03/2015, para participar do
curso IGLU BRASIL 2014 PARA DIRIGENTES UNIVERSITÁ-
RIOS, a ser realizado em Montreal - Canadá, conforme o Processo nº
23007.008999/2014-84.

Em 20 de janeiro de 2015

AUTORIZAR o afastamento do país da professora GEOR-
GINA GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1673124,
lotada do Centro de Artes, Humanidades e Letras, no período de
01/02/2015 a 20/02/2015, para participar do XII congresso Luso-
Afro-Brasileiro e realizar visita técnica à Universidade de Lisboa.
Ambos em Portugal, conforme o Processo 23007.000833/2015-09

1051880
Realce

1051880
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-01-22T05:52:55-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




